Maceio - quinta-feira
17 de agosto de 2023 75Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

. . . . .

Agência Reguladora dos Serviços
Públicos do Estado de Alagoas (ARSAL)

PORTARIA ARSAL Nº 453, DE 16 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora-Presidente da Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado de
Alagoas - ARSAL, no uso de suas atribuições conferida pela Lei Ordinária n.º
6.267, de 20 de setembro de 2001, com suas alterações advindas da Lei n.º 7.151,
de 5 de maio de 2010, e Lei n.º 7.566, de 9 de dezembro de 2013;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor Henrique Silva Azevedo, Matrícula 128, inscrito no CPF
n° 057.585.124-43, como subgestor de frotas da Agência Reguladora de Serviços
Públicos do Estado de Alagoas - ARSAL junto à Agência de Modernização de
Gestão de Processos de Alagoas - AMGESP.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Maceió, 16 de agosto de 2023.

Camilla da Silva Ferraz
Diretora-Presidente da ARSAL

Protocolo 757550

EXTRATO CONTRATO ARSAL Nº 127/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° E:49070.0000000344/2023.
CONTRATANTE: Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado de Alagoas
- ARSAL, CNPJ/MF N° 04.730.141/0001-10, com sede na Rua Engenheiro Roberto
Gonçalves de Menezes, n.º 149, térreo, 1º e 2º andar do Edifício do INSS, Centro,
Maceió/AL neste ato representada por sua Diretora-Presidente, Sra. Camilla da
Silva Ferraz, inscrita no CPF nº 063.711.874-06.
CONTRATADO: HIDEO NAKAYAMA IMPORTAC EXPORTACAO COM E
INDUSTRIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 28.683.597/0001-35, com sede
na Rua Santa Amélia, 33, Praça da Bandeira, CEP: 20.260-030, Rio de Janeiro/
RJ, representada pelos seus sócios administradores, Srs. Hideo Nakayama, inscrito
no CPF sob o nº 200.532.237-72 e Hideko Thalicia Nakayama, inscrita no CPF nº
088.667.987-94.
OBJETO: Contratação do serviço para calibração de equipamentos detectores de
gás natural, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de
Referência.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura do instrumento
contratual.
VALOR: R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais).

Maceió/AL, 16 de agosto de 2023.

Camilla da Silva Ferraz
Diretora-Presidente da ARSAL

Protocolo 757543

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA - ARSAL Nº 004/2023
Processo SEI n° E:49070.0000003607/2023
A Diretora Presidente da ARSAL, Camilla da Silva Ferraz, no uso de suas
atribuições conferidas pela Lei Ordinária nº 6.267, de 20 de setembro de 2001,
com suas alterações advindas pela Lei n.º 7.151, de 5 de maio de 2010, e Lei n.º
7.566, de 9 de dezembro de 2013, comunica que realizará Consulta Pública para
a Metodologia de Reajuste das Tarifas do Transporte Rodoviário Intermunicipal
de Passageiros em Alagoas por Fórmula Paramétrica, com o objetivo de obter
subsídios e informações adicionais com vistas a uma proposta de periodicidade
de reajuste de índices a serem utilizados e seus coeficientes (pesos). A “Minuta
de Resolução”, contendo as propostas normativas de autoria da ARSAL estarão
disponíveis no site www.arsal.al.gov.br e qualquer pessoa poderá participar da
consulta, apresentando contribuições e reivindicações pelo prazo de 30 (trinta)
dias, a contar de 17 de agosto de 2023, portanto, se encerrando às 15h do dia 15 de
setembro de 2023.
Os interessados poderão também ter acesso a essas informações, durante o período
de consulta pública, na sede da Agência Reguladora de Serviços Públicos do
Estado de Alagoas - ARSAL, localizada na rua Eng. Roberto Gonçalves Menezes,
149, Centro, Maceió/AL, CEP 57020-680, no horário de 08 às 15 horas.
As Contribuições deverão ser apresentadas por escrito, devidamente identificadas e
no idioma português, de forma concisa e objetiva, sendo as mesmas encaminhadas
no período compreendido entre às 08 horas do dia 17 de agosto de 2023 às 15h
do dia 15 de setembro de 2023, e protocoladas na ARSAL até o prazo e horário
estabelecidos, ou por meio de formulário disponível no seguinte endereço
eletrônico http://arsal.al.gov.br/consultas-publicas/.

Maceió, 16 de agosto de 2023.

Camilla da Silva Ferraz
Diretora-Presidente

Protocolo 757737

. . . .

Companhia de Edição,  Impressão
e Publicação de Alagoas (CEPAL)

EXTRATO DO CONTRATO - CONTRATAÇÃO
 POR ONDEM DE SERVIÇOS COM BUFFET LUCIANA TEXEIRA.

Processo:  E:52530.000001000/2023
Contratante: Companhia de Edição, Impressão e Publicação de Alagoas - CEPAL,
sociedade de economia mista estadual, inscrita no CNPJ/MF nº 04.308.836/0001-
09, com sede na Av. Fernandes Lima, s/nº, CEPAL, Gruta de Lourdes - Maceió
- Alagoas - CEP: 57052-000, neste ato representado pelo Diretor-presidente, Sr.
Mauricio Cavalcante Bugarim, inscrito no CPF/MF sob o nº 678.444.644-53 e
pelo Diretor Administrativo e Financeiro, Sr. Sidney Bueno dos Santos, brasileiro,
casado, empresário, portador do CPF de nº 046.992.514-04.
CONTRATADA: Buffet Luciana Albuquerque , CNPJ 36.056.715/001-03,
localizada, rua: Comenda Texeira Basto,  nº 241, bairro: Prado cidade, Maceió -
Alagoas - CEP. 57010-300
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do contrato  é servi; coquetel sem álcool,
água de coco, refringente normal, light ou dietético (3 tipos), água mineral (com
gás e sem gás). Comida: Salgados; pastel de forno de frango, empada de camarões,
canudinho ricota, pãozinho de frango, folhado de frango c/ tomate seco, tortinha
de palmito e canapé de camarão para o lançamento das Coleções Mulheres
Extraordinárias (12/08) e Raízes das Alagoas (18/08), às 19h, nos seus respectivos
dias, no Centro Cultural e de Exposições Ruth Cardoso.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As despesas decorrentes desta contratação
estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da
CEPAL, para o exercício de 2023, na classificação: UO: 52530; Grupo Despesas:
6. - 6.2.00; Elemento de despesa: 1.7.0.00.010; Fonte de Recurso: 6.1 - Recursos
próprios. Elaborado em consonância com o plano de contas próprio, regido pela
Lei 6.404/76.
DATA DA ASSINATURA:14 de agosto de 2023
GESTOR CONTRATUAL: Fabiana Justina dos Santos Silva , designada Gestor.

Maceió, 16 de agosto de 2023.

Mauricio Cavalcante Bugarim.
Diretor-presidente

Protocolo 758101

. .

Departamento Estadual de
Trânsito de Alagoas (DETRAN)

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 98/2018,
CELEBRADO ENTRE DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
- DETRAN/AL E O INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA
E INFORMAÇÃO DO ESTADO DE ALAGOAS - ITEC. (PROCESSO Nº
E:41506.0000000579/2022)
1 - O valor mensal do Contrato nº 98/2018, celebrado entre as partes acima
consignadas, que era de até R$ 812.761,46 (oitocentos e doze mil, setecentos
e sessenta e um reais e quarenta e seis centavos, e com valor anual de até R$
9.753.137,63 (nove milhões, setecentos e cinquenta e três mil, cento e trinta e sete
reais e sessenta e três centavos), de acordo com esse Termo de Apostilamento,
passará a ser o valor  mensal de até R$ 860.676,02 (oitocentos e sessenta mil,
seiscentos e setenta e seis reais e dois centavos) e anual de até R$ 10.328.112,40
(dez milhões, trezentos e vinte e oito mil, cento e doze reais e quarenta centavos),
em virtude do reajuste concedido, utilizando-se o indexador IGPM, conforme
previsão na Cláusula Sexta do Contrato. [Despacho DETRAN GABDP 19954897];
2 - O valor do referido contrato reajustado será para o período de 12 (doze) meses,
a contar de 06 de dezembro de 2022;
3 - A despesa correrá pelo Programa de Trabalho 06.122.0004.2700 - Modernização
do Orgão, na Natureza de Despesa 3.3.91.39 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica), no Plano Orçamentário 000513 - Modernização da Infraestrutura de TI,
na Fonte de Recursos 501 (Outros Recursos não Vinculados) Despacho DETRAN
CHEO 19011561;
4 - A presente apostila, para todos os efeitos legais, passa a fazer parte integrante
do aludido Contrato, não caracterizando sua alteração. Maceió/AL, 11 de agosto
de 2023.

Marco Antônio De Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 757606